'Hallowed be thy name' is addressed to the Father.

Nec auderet christianus illud presumere nisi informatus fuerit ab auctore vite. Habita ergo ista dispositione dicamus ad honorem Dei Patris: *Sanctificetur nomen tuum*. Licet enim illud nomen sit tocius Trinitatis quoad essenciam, tamen est proprium nomen personale Patris precedens origine nomen utriusque alterius persone. Unde Christus secundum humanitatem dedit nomen dignitatis in opere patri suo, ut patet Joh. XVII^o, 6: *Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi*. Sed heu dicuntur plures christiani qui non sequendo Christum ²⁵ in *vanum accipiunt nomen illud*, cum triplici via degenerantes a patre facti sunt filii diaboli, cum opera et desideria eius faciunt diligenter. Hii autem cum nominetenus ad sui confusionem accipiunt nomen illud, eo quod *deficiente veste nupciali procientur ad tenebras* ³⁰ *exteriores* (ut dicitur Matthei XXII^o, 13), patet quod *in vanum accipiunt illud nomen*. Hunc enim filius hominis erubescit coram angelis Dei, eo quod non erubescit vivere vitam Christi.

2. D: *alia*. 6. DG: *igitur*. 7. DG: *corpus*. 8. D: *tantam*.
 9. A: *sapis*. 12. DG: *igitur* (et passim). 13, 14. G: *secundum — carnalem* deest. 18. D: *christianum*. 19. DG: *illa*. 21. DG: *audet*.
 26. Codd.: *procedens*. 30. D: *dicuntur quam*; G: *dicunt quam*.
 38. D: *erubescet*. 38, 39. A: *eo quod — Christi* deest. Hic locus corruptus esse videtur.

Sunt et secundi qui ore polluto nominant nomen sanctum Dei iurando in vanum, sicut maior pars mundi, At rising we sign ourselves in God's name, ideo deficit nobis proteccio illius nominis. Quando enim and for the rest of the day use it mane consurgimus, signamus nos *in nomine Patris et* only profanely.
 5 *Fili et Spiritus Sancti*, in quo nomine sumus in primordiis baptizati, sed per totum residuum abnuimus illud nomen Dei; et cum in vanum ad ostendendum nostram pompam ipsum proferimus et sic prostrati sumus iacentes provoluti coram hostibus, ubi tenentes nos 10 inter limites huius nominis tuti pugnaremus in castris Domini contra diaboli exercitum, quia Prov. XVIII^o, 10 dicitur: *Turris fortissima nomen Domini*: unde videtur mihi quod falsi christiani plus quam diaboli blasphemando nomen Domini degenerant, nam *in nomine domini Jesu* 15 *omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum*, in tantum quod illo nomine diabolus fugatur, illo nomine aborcistis et magicis provocatur et in illo nomine iuamen celestis exercitus invocatur, cum *non sit aliud nomen sub celo, in quo oportet nos salvos fieri*. Et 20 tamen illud dignum nomen a nominetenus christianis tota die frontose blasphematur; quod diabolus non audet facere, ideo falsus christianus ut sic est peior diabolo.

Tercio christianus accipit nominetenus in confirmatione nomen militis Christi et tamen pro metu tem- 25 poralium ut mundi diviciis et honoribus pro carnis voluptatibus non audet officium militis Christi accipere. Ille ergo non sanctificat, id est, firmat in se nomen Dei sed pocius cassificat implicando de Deo (quantum in ipso est) quod sit amator superfluitatis occii et erroris. 30 Unde propter indignitatem et contrariacionem huic sancto nomini ad sui dampnacionem dicitur: *Sanctificetur nomen tuum*, cum verba que ore loquitur factis negat, quo contra filius adoptionis Dei devote honorans nomen sanctum patris sui per sanctam conversacionem 35 et meritoriam operacionem ut sic meretur sibi bonum humilitatis et per consequens regnum celorum, ut dicitur Matthei V^o, 3: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum*. Nam in quantum quis honorat

At confirmation we accept the name of Christ's soldiers, but dare not act as such.

1. DG: *eciam secundi*. 6. DG: *abiuramus*. 7. DG: *et deest*.
 8. A: *proferrimus*. 10. D: *tute*. 12–14. DG: *Unde — Domini deest*.
 14. A: *generant*. 15. A: *flectitur*. 17. A: *in deest*. 19. A: *nos deest*;
 ib. D: *salvi*. 29. A: *occii*. 31. A: *dicit*. 33. DG: *devote orans*.
 35. DG: *comparacionem*. 36–38. A: *ut dicitur — celorum deest*.
 38. D: *quanto*.

14. Philipp. II, 10. 19. Act. IV, 12.

Deum, lucrifacit sibi ipsi et in quantum contempnit
Deum, facit se ipsum ignobilem.

The second
petition is
addressed to
the Son.

We ought to
long for the
coming of the
kingdom and
the completion
of the Church.

Secundo dicit devotus filius Trinitatis in honorem Dei filii: *Adveniat regnum tuum*. Nam verbum Dei est filius regis qui venit in mundum accipere sibi regnum, pugnando cum diabolo et angelis eius et post conquestum reverti (ut dicitur Luce XIX^o). Ideo dicit Apostolus I. Cor. XV^o, 25 quod cum tradiderit regnum patri *ponet inimicos perpetuo scabellum pedum suorum*. Illud autem regnum licet sit in parte triumphans, est tamen plurimum militans et cum regno diaboli in virtute ducis Christi continue pugnans. Ideo ista petizione rogatur pro sponsa sua, ut ad eius honorem in eius nomine ^{Fol.} vincat hostes. Nam victoria belli hinc David | manu ^{338^a} forti ascribitur, quod non fiat plene ante diem iudicii.¹⁵ Unde Sathan inter alia quibus adversatur Christo nostro tardat adventum huius regni propter tria, primo propter invidiam qua invidet honori, Christo suo domino triumphatori. Secundo propter affectionem quam habet malefacere, illudendo Dei famulis, quale nocumentum non inferret post diem iudicii. Tercio quia post diem iudicii erit pena sua consummata ex cumulo multitudinis dampnatorum. Unde sicut inter omnes ille realiter maxime orat ut *adveniat regnum Christi* (quod est universalis ecclesia ad debitum complementum) qui zelat ²⁵ pro eius profectu in cremento religionis Christi, sic iste maxime satanice adversatur qui religionem illam retardat, illos qui volunt in illa proficere extinguendo et declinantes a religione Christi in secularia desideria inducendo. Nam simile est de tali et de ingrediente ³⁰ ortum plenum herbis preciosis et plantis fructiferis fontis rivulo irrigatis qui rivum obturet ne aqua irrigans ad radices dictorum terre nascencium scaturiat sed stipites vel sumitates istorum ortencium prescindit. In infinitum itaque periculosus est plantaria virtutum semi- ³⁵ nata in agro ecclesie suffocare. Ideo Joh. ultimo dicit Christus Petro triplici vice: *Symon Johannis, si diligis me, pasce oves meas*. Christus enim plus diligit spon-

8. D: *I deest.* 10. A: *triumphas.* 16, 17. D: *non tardat.*
18. A: *Christi.* 21. A: *quia deest.* 24. DG: *facit ut.* 27. D: *fille;*
ib. G: *conversatur;* D: *ad conversatur.* 31. A: *plantis.* 32. G: *ob-*
duret; ib. *ire aqua.* 33. DG: *terre deest;* ib. A: *scaturiant.* 34. sumi-
tates; A: *sensates;* ib. D: *illorum.* 37. DG: *Si deest.*

37. Joh. XXI, 15—27.

sam suam quam vitam propriam corporalem. Adulterari ergo cum sponsa Christi est summum facinus et peccatum diaboli. Ille ergo digne orat: *Adveniat regnum tuum*, qui in effectu procurat profectum celerem hinc 5 regno, meditando, orando, castigando vel aliter fidelibus ministrando.

The third petition is in honour of the Spirit.

Tercio dicit devotus filius Trinitatis in honore Spiritus Sancti: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra*. Scit enim quod voluntas beneplaciti Dei ex eius iusticia 10 necessario est impleta. Et de hoc gaudenter pronunciat spem oracionis que dicitur elevacio mentis in Deum: *Fiat voluntas tua*. Scit eciam quod voluntas signi vel mandati non potest esse nisi ad bonum, cum hoc sit voluntas Dei sanctificatio nostra. Ideo patet quod debet 15 pura oracione rogare pro eius implecione in terra, sicut impletur in celo, quod impletur in ecclesia militante, sicut impletur in Christo, quod impletur et in ecclesiasticis et in laicis. Ex primo sensu sequitur quod nemo debet remurmurare contra Deum nec contristari 20 de implecione voluntatis divine. Nam servus Domini terreni subinfert, et si placet terreno domino, placet sibi, unde spissim subiungit: Si placeat vobis, sic fiat; quanto magis de summo domino cuius voluntas non potest obliquari a rectitudine, debemus condicionaliter 25 petere si sibi placeat.

God's will is sure to be for our good.

Debemus eciam omnes penas nobis inflictas gaudenter sufferre, quod si sic, debemus scire quod nulla sit pena nisi iusta et a Deo inficta; sed debemus omnem voluntatem nostram voluntati Dei conformare. Ergo debemus 30 omnem penam in nobis inflictam velle esse. Confirmatur ex hoc quod sicut debemus amare Deum graciosum premii largitorem, ita debemus ipsum amare iustissimum punitorem, quia scimus quod non potest nisi iuste punire ad honorem sui et bonum ecclesie. Ergo qui odit 35 hoc odit Deum atque iusticiam, ymmo ecclesiam matrem suam. Sed nemo amat Deum iustum punitorem nisi amet punitionem, ergo quilibet debet amare omnem punitionem, gaudendo scilicet de iusticie complemento et lugendo de causa occasionante scilicet peccato seculi.

We ought to accept punishment gladly knowing it is just.

5. D: *aliter deest*. 17. DG: *impletur deest; ib. DG: quod impletur; ib. DG: et deest*. 21. D: *quod si*. 27. A: *quod si sic patet; ib. A: nulla scit*. 30. DG: *eciam nobis*. 31. D: *quod deest*. 39. D: *diligendo de-*

Item, omnis homo tenetur diligere Deum secundum omnem rationem qua scit Deum esse. Aliter enim scienter odiret rem iustissimam et per consequens non diligenter Deum ex toto corde. Cum ergo scit Deum secundum aliquam rationem esse eternum ordinatorem 5 pene cuiuscunque puniti, sequitur quod debet diligere Deum secundum omnem huius rationem et per consequens debet rationem illam diligere. Sicut enim sponsa mariti inflexibiliter iusti obediret eius voluntati in omnibus, eo ipso complacens in hoc quod scit com- 10 placere tali sponso, sic debet esse de quacunque persona ecclesie quoad Christum; aliter enim remurmurando incurreret inobedientiam et omne peccatum; ideo cum beatis beneplacet de Dei voluntate quoad penam et premium, patet quod viatores de quanto sunt illis plus 15 conformes, de tanto sunt ad nupcias sponsi habiliores:
In pacientia igitur vestra possidebitis animas vestras.

So we must accept as God's appointment all losses of friends, health or goods.

Quando ergo contingit mors parentum vel amicorum, cum scimus omnem mortem iustum a Deo auctorisatum, dicamus sic: *Fiat voluntas tua*, cum scimus quod merito 20 hec patimur; et ad augmentum nostri premii si pacienter suffe | rimus, si eveniat nobis corporalis infirmitas, ^{Fol.} 339^o bonorum fortune perdicio vel amicorum mundialium odium, dicamus sponso ecclesie: *Fiat voluntas tua*. In ipso enim reservantur nobis sanitates, divicie et amicicie 25 incomparabiliter meliores, si nos submittimus humiliter disposicioni sue. Si eveniat conquestus, gaudenter sufferet, eciam si fuerit regni conquesti indigena, cum sciat hoc esse ad pulcritudinem universitatis, quia de beneplacito sponsi ecclesie sciat eciam hoc esse ad 30 iustificacionem delicti vindicandi, de quo scit sanctos gaudere in celis. Scit eciam hoc esse ad accelerationem consummacionis presentis miserie et introduccionis ad cenam novissimam; sicut enim iustus gaudet de digna pena adversarii, eciam quantum gaudet de suo utili, sic iustus gauderet de omni pena, cum scit Deum eam pulcre et iuste infligere. Idem ergo est remurmurare contra penas huiusmodi et nuncios summi regis ad nostrum commodum missos despicere et ho-

Such sorrows
are messengers
of God to us.

13. A: *in inobedientiam*. 16. DG: *humiliores*. 17. A: *nostra . . . possidebitus*. 18. A: *Quia ergo*. 27, 28. D: *gaudenter sufficeret*. 30, 31. D: *ad institucionem*. 34. D: *Sicut igitur*. 37. D: *eam deest*.

norem matris nostre ecclesie contempnere. Omnis enim pena hominis est nuncius Dei accelerans purgacionem finalem ecclesie ad honorem eius et commodum. Insanis quidem est qui contra Deum remurmurat, quia ut sic 5 impossibiliter se frustrat atque dampnificat, ubi Deo placenter consciens sibi lucrifaceret. Voluntatem autem eius non possumus plene complere, antequam *absorpta sit mortis victoria*, quando attingetur status deificus fruicionis perpetue beate Trinitatis, quando sponsa Christi 10 ab omni macula et ruga finaliter depurata erit in eterni regis cubiculum ad ipsius regis amplexus summe gaudiosos gloriosius introducta.

SERMO LVII.

Hoc oro ut caritas vestra magis ac magis habundet.
15 *Philipp. I^o, 19.*

Proximo die dominico introducta est materia oracionis ostensumque est quomodo oportet hominem disponi ad hoc quod oracio sua sit valida, secundo quomodo in omni opere vel oracione nostra honor Dei ante commodum 20 nostrum est preferendus. In cuius signum in tribus petitionibus oracionis dominice nichil petimus nobis tamquam nobis, sed id quod petimus Deo referimus absolute: *Sanctificetur nomen tuum* etc. In quatuor autem petitionibus residuis petimus bona utilia nobis tamquam 25 nobis: *Panem nostrum cotidianum da nobis hodie* etc. Exigit autem ordo dilectionis quod sic fiat, eo quod omnis humana dileccio debet sequi ordinem diligendi quo Deus diligit. Deus autem diligit generaliter fines melius quam media ad hos fines, eo quod diligit res 30 ut sint meliores; finis autem est melior mediis ad eundem, ideo debemus fines in dilectione proponere.

Si autem queratur quare Deus facit mihi bonum, patet quod ad finem ut perficiam ecclesiam sponsam Christi, ideo debo plus diligere ecclesiam catholicam 35 quam bonum privatum, quia aliter tamquam inobediens Deo disformo voluntatem meam voluntati sue et tunc indebite dico: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.*

The last four petitions of the Lord's prayer are for our needs.

God does good to us that we may add to the perfection of the Church.

4. D: *igitur est.* 12. AD: *gloriosus introducta;* DG: *introducta Amen.*
14. A: *hoc horo.* 19. D: *vestra;* ib. A: *quomodo honor.* 23. G: *etc.*
deest. 30. G: *sunt.* 32. A: *facit deest.* 36. G: *voluntati divine.*

7. I. Cor. XV, 54. 14. Epistle for 22nd Sunday after Trinity.
23. Matth. VI, 10. 25. ib. 11.

Et si ulterius queratur quare Deus sic amat ecclesiam, dicitur quod propter honorem et bonitatem suam, et per consequens plus amat honorem et bonitatem suam quam ecclesiam sponsam suam, et per consequens sic debemus nos facere. Et ideo signanter premittuntur 5 tres peticiones in quibus honor Dei expetitur.

In seeking God's honour we are advantaged.

Nec sunt iste petitiones steriles a bono nobis utili, eo quod in quantum plus zelamus pro honore Dei, in tanto plus nobis accrescit de commodo. Patet eo quod ut sic Deus plus nos diligit, cuius dileccio est nobis 10 maxime comodifera, unde sicut Salomon peciit sapienciam et venerunt sibi omnia bona pariter cum illa, sic ama sapienciam increatam que est regnum Dei, et omnia temporalia necessaria erunt adiecta (ut dicitur Matthei VI^o, 33). Quomodo, inquit Apostolus, non cum illo omnia 15 nobis donavit? De quanto ergo amor noster plus conformatur voluntati divine, amando bonum nature plus quam bonum fortune et bonum gracie plus quam bonum corporalis nature, de tanto caritas nostra magis ac magis habundat. Quod orat Apostolus tamquam oracionem 20 omnia petibilia compendiosissime includentem, quia qui crescit in caritate que est vita spiritualis, crescit in vita sine qua homo Deo moritur. Unde II. Cor. IV^o, 16: Licet is qui foris est homo noster corrumpatur, tamen 25 is qui intus est de die in diem renovatur. Unde maxima abusio est retrocedere in decreto | illius profectus. Fol. 339^b

1. We ask for bread since without it we cannot continue our pilgrimage.

Finis itaque et complementum religionis christiane est quod homo conformet voluntatem suam voluntati divine quod oportet capere ex scriptura. Et ubi iacet ambiguitas voluntatis divine oportet consulere spiritum 30 consilii, et ista lex per se sufficeret, cum non committitur peccatum nisi ex eius devio. Cum autem necessitati sumus pro statu vie incedere usque ad montem Dei Oreb in solitudinem, oportet quod petamus panem a patre nostro, virtute cuius possumus fortiter viare. 35

2. We ask to be relieved of the burden of sin.

Nec sufficit viatorem habere alimentum nisi fuerit deoneratus a sarcina retardante, ideo petimus secundo exoneracionem a debito peccatorum, ut expedicius curramus viam nostram: *Et dimitte nobis debita nostra.* Nec

6. D: competitur. 16. DG: igitur (et passim). 19. G: corporale; D: corruptibile; ib. G: nature deest; ib. D: nostra deest. 21. DG: concludentem. 23. D: II deest. 33. DG: Dei deest. 37. A: et sarcina. 38. A: exponeracionem.

sufficient ista nisi viator muniatur ab insidiis in via.

Ideo tercio petimus patrem nostrum, *ne inducat nos in temptationem*, et quarto preter insidias possent a nobis 3. To escape
ipsis inpaccio pedum ob malum aliquod contingere, ideo from the snares
5 rogamus generaliter et finaliter *liberari a malo*. Et of the way.
sic venimus ad illud *Amen*, de quo Apoc. III^o, 14: *Hec*
dicit *Amen*, id est, veritas que mons Domini, de quo
Isa. II^o, 3: *Venite ascendamus ad montem Domini*.

Habet autem pater celestis tres maneries filiorum qui Three kinds of
10 petunt panem a patre, primi tamquam pueri balbucientes bread.

petunt sustencionem corporalem que generaliter nomine
panis exprimitur in scriptura. Secundi filii provecciores
petunt panem scripture, hoc est, virtutes theologicas
ad pascendum animam in via, quod est magis neces-
15 sarium testante Christo diabolo Matthei IV^o, 4: *Non in solo pane vivit homo sed ex omni verbo quod procedit de ore Dei*. Sed tertius tamquam clericus de sorte Domini
petit ultra puerum balbucientem, ultra laicum qui
petitionem porrigit in vulgari, excellenti ydiomate panem
20 vite in patria. Omnes igitur hos panes petimus. Unde
Christus modo mirabili congregat in se omnes has tres
panum maneries. Ipse enim est viaticum in Eukaristia,
ipse est panis insolubilis in scriptura et panis vite in
patria.

25 Unde quoad primum est panis bis coctus et sic in-
putrescibilis semel in corde nature divine, quod est
Deus pater, Psalmo XLIV^o: *Eructavit cor meum verbum bonum*; et illud semel est instans vel hodie, eternaliter
et semel humanitus in utero virginali. Ille autem assi-
30 milat sibi edentem quocunque illorum trium modorum.

Sunt autem quatuor verba notanda quibus peticio
ista exprimitur, primo quod petimus *panem*, non alaudas
vel animalia alia delicata, quia indubie quicquid co-
mederimus laucus quam promovet ad serviendum Deo
35 in abundancia caritatis est malum ultra informacionem
divinam, qua panem petimus; non tamen negatur quin
cum graciarum accione possimus preciosa cibaria susci-
pere, semper tamen cum modificacione, ut eius adaugeat
cultum Dei.

We ask for
bread, not for
larks or other
delicacies.

1. D: *minatur*. 4. *inpaccio*; DG: *in peccato*. Hic locus corruptus
est. Rectius: *et quarto quia preter insidias posset nobis ipsis . . . contingere*. 4. *aliiquid*; D: *ad*. 6. DG: *Apoc. VII*. 7. DG: *mens Domini*.
17. A: *ex ore*. 28. *instans*; A: lacuna; ib. A: *eternitatis*. 29. A: *et deest*.
32. D: *illa*. 37. A: *possimus*. 37, 38. A: *suscitare*.

2. Matth. V, 13.

We ask for our Secundo notatur quod dicitur *panem nostrum*, non bread, because meum sed alienum, ad denotandum quod debemus what we take in excess is not communicare egenis panem ad illum finem nobis datum truly ours; et non ociose comedere panem, quia tunc furtive comedimus panem matris ecclesie et non nostrum, cum ea intencione mater nostra ecclesia procurat nobis panem a sponso ecclesie, ut laboremus in vinea; et cum aliter a iusto iudice dampnabimur perpetuo ex ociositate, patet quod quicquid expendimus consumimus iniuste.

for daily bread, since we need it every day; this day to exclude oversolicitude. Tercio additur quod sit panis *cotidianus* non solum pro semel sed cotidie necessarius.

Quarto vero, cum dicitur *Da nobis hodie*, excluditur sollicitudo mala ad nimis copiose vel nimis studiose vel nimis laute providere de alimentis corporis contra illud Matthei VI^o, 25: *Nolite solliciti esse, dicentes quid manducabimus vel bibemus aut quo operiemur*. Unde videtur mihi quod communitas mundi potentum nimis deficit a pane illius scripture quo anima pasceretur, ut alii pascunt se et alios nimis voluptuose incidentes in gulam, alii nimis curiose propter mundi pompam et alii ut placeant pastis in excessivis conviviis ut adquirant temporalia, et hii subtiliter committunt avariciam et omnes contra quodlibet istorum quatuor verborum peccant in Deum et proximum.

Nec valet excusacio sophistica qua dicunt quod sic faciunt bona intencione, nam si principaliter facerent propter honorem Dei et secundario ut disponant pastum tamquam medium necessarium pro adquisitione finalis premii, fructus aliunde facti ostenderent, sed fructus carnis mundi et fastus seculi accusant tales. Inniti ergo oportet isti regule quod, de quando | pastus corporalis est necessarius, promotivus ad dilectionem Dei et proximi, de tanto est licitus, et de quanto excedit hunc limitem est viciosus.

In the 5th petition we are taught to love even our enemies. In quinta peticione petitur: *Dimitte nobis debita nostra*, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, quod expositum est sermone proximo; et patet quod de necessitate salutis est quod caritas christiani tantum habundet, ut diligat inimicum. Nam de lege nature est quod voluntas

8. DG: *dampnabunt*. 13. A: *nimia ad*. 14. DG: *de deest*.
22. A: *subtiliter deest*. 23. G: *illorum*. 24. D: *portant*. 30. A: *accusant inimici*. 33. DG: *est limitans*; ib. D: *et deest*. 35. D: *in qua*.
37. G: *quod deest*.

35. Matth. VI, 12.

hominis appetat magis bonum; sed quis catholicus
 dubitat quin sequendo Christum in moribus, diligendo
 inimicum thesaurizatur sibi thesaurus infinitum validior
 quam foret lucrum vindicte proprie? Ergo de lege nature
 5 debet christianus inimico debita dimittere, nam vindicando
 propriam iniuriam spiritus angariatur, corpus cruciatur
 et vindicans bonum fortune ad maximum vix lucratur,
 ubi econtra pacificus filius Dei ut sic vocatus thesaurizat
 sibi ut sic regnum celorum. Oportet ergo procedendo
 10 contra fratres nostros in placitis et pugnis occasione
 temporalium quod principalius sic faciamus ob amorem
 correpcionis fraterne et per consequens plus amando
 naturam persone persecute quam temporale pro quo
 persequitur. Aliter enim non ipsum diligeremus ut nos
 15 ipsos, quod si facimus ut mentimur, quare non sollicitamus
 nos ad corripiendum in maioribus periculis eque notis?
 Sed habito proposito temporalium cessamus. Si ergo
 ista lex foret debite executa, cessarent contenciones et
 bella, cum magis iniuriam pateremur quam offenderemus
 20 eciam remittendo caritatem fraternalm. Ideo repugnat
 legi Christi quod christianus pugnet contra christianum
 precipue propter bona fortune. Oportet enim alterum
 sic pugnancium esse infidelem propter defectum sequendi
 Christum qui docuit verbo et opere nullo modo sic
 25 pugnare, et licet omnis pugna christiani sit horribilis,
 detestabilior tamen est pugna christiani prepositi contra
 suos subditos pro temporalibus. Arma enim milicie sacer-
 dotum Christi sunt spiritualia, non gladius materialis
 sed verbum Dei. In cuius testimonium Christus dixit
 30 Petro quod *mitteret gladium in vaginam, quia omnis qui*
gladio percudit, si non ex amore ad medelam percussi,
peribit gladio divine sentencie. Utilius itaque videretur
 ad edificacionem christianismi erigere vexillum crucis
 Christi cum letania, predicando humilitatem Christi
 35 paupertatem et pacienciam quam erigere vexillum belli
 cum predicacione tumultuosa.

Sexta petizione petimus Dominum *ne nos inducat in temptationem.* Temptat autem nos Deus ad nostri me-
 ritum, ut patet de Abraham et multis patribus; nec

to be led into temptation.

II. A: *omore.* 12. A: *correccionis;* ib. D: *plus deest.* 14. DG: *pro-*
sequimur. 30. DG: *Petro: Mitte gladium.* 33. A: *christianissimi.*
 37. D: *inducas.*

petimus ne temptemur sed in temptationem inducamur, quod fit, quando racio consentit facinori talis; *in talem temptationem* potest duplíciter intelligi Deum inducere vel permissive sicut dicitur malum velle vel aliter causare positivum temptationis in penam peccati; nam 5 iustum est quod deses qui non dignatur invocare divinum auxilium vincatur a creatura Dei in penam peccati; ideo cum nemo leditur nisi ledatur principaliter a se ipso, patet cum quanta instancia debemus obstare principiis. Unde false singunt quidam recordes quod 10 tante temptantur quod non possint resistere sive in luxuria sive in ira vel quocunque alio peccato. Deus enim iniuste exigeret a servo suo servicium ad quod perficiendum non daret sibi potentiam nec iuste dampnaret creaturam suam pro opere ad quod precavendum 15 non haberet potentiam.

We are led
into temptation
when our
reason consents.

God does not
tempt us above
what we are
able.

Past sin gives
strength to
temptation.

Sin lies in the
will and the
will is free.

Ideo considerent sic dicentes quot omissions fecerunt antequam inciderunt in actum luxurie, carnem nimis laute pascendo, cum mulieribus improvide communicando et ab oracione ac sancta communicacione abstinendo. 20 Ideo debemus supponere quod quandocunque difficultamur peccato resistere, hoc est propter peccatum precedens ad sufficienciam indisponens, ac si armatus gratis se abstineret coram hoste et sic faceret se impotentem resistere; ideo debemus notare abstinentiam nostram et dispositionem 25 qua nos disposuimus ante pugnam.

Potencia vero volitiva nostra est facta tam libera quod nullus angelus, bonus aut malus, potest iam cogere ad volendum. Et cum omnis culpa actualis consistit in volitione radicitus, sequitur quod non potest cogi ad 30 peccandum et per idem nulla creatura corporea, sed est de homine per diabolum superata, sicut foret de pugnatore stante ad tempus fractis armis in aggressu momentaneo, qui exponeret pedem et arma | faciendo 339^a Fol. 35 signum adversario quod vellet se reddere.

Pes dictus est affecio qua inordinate appetitur bonum aliquod contra divinum beneplacitum iuxta illud Psalmi XXXV^o, 12, 13: *Non veniat mihi pes superbie et manus peccatoris non moveat me; ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem* Unde conformiter est de ordine 40

3. A: *potest* deest. 5—8. A: *nam iustum — peccati* deest. 18. D: *in-*
ciderent. 27. A: *ultima nostra.* 28. A: *quam nullus;* ib. D: *vel.*
31. G: *creatura creata.* 32. A: *superato.* 33. D: *stratis armis.*
35. A: *velit se.* 37. DG: *illud* deest. 39. DG: *illi acciderunt.*

temptacionis in posteris, sicut fuit de primis parentibus. Sicut enim Eva gustavit et presentavit viro de fructu vetito et ille secundo consensit et tertio prosiliit in actum comedionis, sic sensualitas cogitando gustat delectacionem carnalem et offert racioni tamquam viro in cuius consensu mortale perpetratur. Et tertio procedendo ad opus completur, quarto ex continuacione induratur.

Septima et ultima petitione petimus *liberari a malo*
10 simpliciter. Est autem duplex malum scilicet pene et culpe; a malo pene petimus liberari solum condicionaliter, scilicet de quanto Deo placuerit et sue ecclesie et nobis fuerit expediens, quia scimus ex testimonio Augustini et racione quod nulla est nec esse potest pena nisi iusta.
15 Sed a malo culpe quod est infinitum magis malum quam aliquod malum pene et specialiter a malo peccati finalis impenitentie petimus a Deo simpliciter et absolute nos misericorditer liberari, quia illud malum summe abhominabile terminans vitam nostram totam viacionem
20 nostram precedentem inficeret, a Deo nostro nos misericorditer seiungeret et in tetro carcere infernali horrende caterve demonum sine fine miserabilissime sociaret, a quo malo specialiter tot maliciis involuto nos petimus simpliciter et finaliter per gratiam liberari.

25 Habita ergo forma orandi que innuitur in hoc quod dicitur: *Hoc oro*, superest forma amandi que notatur per hoc quod subditur: *ut caritas vestra magis ac magis habundet*. Cum autem caritas sit bipartita in dilectione Dei et proximi, patet quod necesse est ut magis habundet
30 quoad dilectionem Dei magisque habundet quoad dilectionem proximi. Amor enim est istius conditionis quod non consistit in medio inter superhabundanciam et defectum, ut virtutes morales et actus earum. *Caritas* enim que *non excidit* ex eius perfectione, in quantum est
35 amplior in tantum est melior. Et ideo cum viando appropinquamus tantum amoris passibus ad verticem moncium dominum Jesum Christum, qui est fons amoris,

4. G: *actu.* 6. G: *in eius.* 7. A: *ex communicacione.*
14. G: *nisi in ista.* 15, 16. DG: *quam — malum deest.* 18. G: *illum malum.* 21. DG: *ligeret et.* 29—31. DG: *et proximi — proximi deest.*
31. D: *Amore illius condicionis;* G: *amorem istius.* 32. A: *non constat;*
ib. A: *superhabundancia.*

9. Matth. VI, 13. 13. S. Augustini, De libero Arbitrio III, 18.
Opp. tom. I, 631. 34. I. Cor. XIII, 8.

7th petition:
To be freed
from evil,
specially from
the evil of sin.

15

patet quod obligati sumus continue crescere in amore,
quia si in hoc stamus vel retrocedimus, tunc peccamus.
Unde tam monstruosum foret hominem decrescere in
profectu virtutis que amor dicitur quam monstruosum
foret iuvenem citra tempus status decrescere in fortitudine
vel statura, et eo maior quo status amoris qui solum
est in patria excedit statum clementi vel fortitudinis
corporalis in via. Unum enim clementum obligat in-
teriorum hominem sub pena peccati mortalis et sub
obtentu eterni premii et aliud solum sub pena peccati
nature quod est infinitum minus. Cum ergo amor ordi-
natus interioris hominis sit vita eius spiritualis et amoris
talis principio sit mors anime, patet quanto nisu ex-
poneremus pro ista vita perpetua ad quam consequitur
vita corporis immortalis.

SERMO LVIII.

*Oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui
misertus sum.* Matthei XVIII^o, 33.

Christ's
command to
forgive
offences.

Constat ex dicto capitulo quomodo Christus docuit Petrum et per consequens singulos christianos quomodo debent non solum usque *sepcies* ut in veteri testamento remittere fratribus peccatorum offensas *sed usque septuagies septies* correspondenter ad perfectionem novi testamenti. Septenarius enim signat universitatem peccatorum contra decem mandata; undenarius vero signat transgressionem decalogi, ita quod sepcies undecies peccata remitti debeant qui numerus constituit septuaginta septem. Signat quod quociescumque quis frangendo decalogue peccat in proximum proximus debet sibi remittere, et per consequens cum non peccatur nisi contra aliquod decem mandatorum nec peccatur contra unum nisi pecando contra quodlibet, manifestum est quod sub ista universitate undenarii precipitur remissio unitatis peccaminum.

Moveret autem ad remittendum sic peccata sensus 35
misticus narrationis rei geste. Nam rex quidam terrenus

3-5. DG: *hominem — foret deest.* 10. D: *aliquid.* 14. G: *illa vita.*
15. DG: *immortalis Amen.* 21, 25. A: *Septenarius — contra deest.*
27. D: *decebant.*

17. Gospel for 22nd Sunday after Trinity. 21, 22. Matth.
XVIII, 22.

Fol. 340^r voluit a servis suis debitum exigere et *oblato sibi maxime indebitato*, quia in decem millibus talentorum, cum non haberet unde redderet, iussit rex quod ipse, uxor, filii et bona cetera renumdarentur ad satisfaciendum pro debito; ille autem procidens pacientiam rogans et satisfactionem promittens impetravit a rege dimissionem sui et suorum et preter hoc remissionem debiti. Ille vero servus propter nactam tantam misericordiam a suo domino suffocavit unum de servis domini sui qui fuit sibi indebitatus in centum denariis, et, licet pro tam paucis debito rogaret ut alius, fuit tamen crudeliter incarceratus. Quod cum alii servi regis horrerent et sibi referrent, iratus condemnavit tortoribus custodiendum quousque satisficerit pro toto debito. Sic, inquit Christus, oportet hominem omnem de necessitate salutis omni fratri suo de corde remittere. Nam mistice ad propositum Christi rex est Deus noster, cui quilibet plus debet quam unus alteri quantum decem milia talenta excedunt centum denarios. Est autem talentum moneta centum librarum maximi ponderis inter omnes, sicut debitum Deo est omnium maximum, et sicut mille sunt decem numeri resultantes ex ductu cubito denarii in se ipsum, sic pro universitate bonorum hominis secundum omnem rationem eorum tenetur Deo pro ipsis.

25 Deus autem exigit nunc secundum interiores instinctus intra conscientiam et nunc secundum predicatorum verbi sui et nunc secundum varietates eventuum instabilium, quando nos expendimus vel consumimus bona sua, et sic incurrimus tam largum debitum. Unde consciit procidimus, quando humiliiter profitemur scientes nos non posse ex nobis satisfacere, cum nichil possumus Deo dare nisi quod ipse prius nobis donaverit; immo sine misericordia et pacientia Dei impossibile est peccatorem satisfacere; unde penitendo petimus veniam et promittimus cum gratia sua satisfactionem; quod fit si caro, opera et temporalia venumdantur pro salute anime, hoc est, commutantur in aliud officium virtuosum extra domi-

How we are indebted to God, so that we satisfy Him only through His mercy.

2. D: *indelicato*. 10. G: *denarios*. 12. D: *servi sui*. 14. D: *satisfaceret*. 17. A: *est deest*. 18. A: *talentum*. 21. A: *sicut XVI millia est*. 25. DG: *internos*. 26. D: *inter*; ib. A: *predicares*. 32. DG: *ideo sine*. 34. DG: *pocitus veniam petimus*. 37. D: *in aliquod*.

1 et seqq. Matth. XVIII, 24—34. 15. Matth. XVIII, 34: *Sic et Pater meus caelstis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.*

nium diaboli et peccati. Aliter enim venumdarentur omnia ista plene in iehennam diabolo mancipanda, sed recidivando a Domino exigimus crudeliter que in facie ecclesie sunt nobis debita et livore vindicte prosequimur contra nobis iniuriantes. Ideo conclusio Veritatis est quod Deus vindicando exiget a nobis sine misericordia salvacionis plenam dampnacionem. Irracionabile quidem foret quod finaliter inmisericordes misericordiam huiusmodi consequantur. Ideo manifestum est quod talis servus nequam ex mensura quam mensurat aliis se 10 ipsum iudicat. Unde servatur concorditer de communione christiana quod quilibet offensus fratri saltem in articulo mortis remittat sibi.

We should
forgive at once.
Ex quo sequitur quod in media vita et quando-
cunque sic sibi offenditur debet sub pena peccati mor- 15
talibus sibi remittere. Probatur sic: Quilibet tenetur sub
pena peccati mortalis fratrem suum caritative diligere,
quod repugnat appetitui vindicationis livide, ergo etc.
Unde Matthei VI^o, 12 in petizione quinta docemur orare
quod Deus *dimitiat nobis debita nostra, sicut et nos dimis- 20*
timus debitoribus nostris. Tercio confirmatur ex hoc quod
contra conformitatem voluntatis nostre voluntati divine
appetimus superbe vindictam ultra hoc quod Deus vult
de creatura sua vindicari, et per consequens nec diligi-
gimus Deum nec proximum, ut debemus. Ideo Mat- 25
thei VI^o, 15 peremptorie concluditer: *Si non dimiseritis
hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra.*

We admit this,
but do not act
on it.
Sed et isti conclusioni communitas christianorum con-
sentit sermone, sed dissentit mente et opere; cum non
solum reddimus malum pro malo aut maledictum pro 30
maledicto, sed inimicos persequimur usque ad bonorum
destrucionem et nature interempcionem ac nostri con-
sumpcionem, non amore correpcionis sed zelo vindic-
acionis, ideo signanter dicit Christus Matthei XVIII^o, 35
quod oportet *de corde remittere.*

Habita ergo ex testimonio fidei ista sentencia, patet
quomodo cuiilibet christiano veraciter potest dirigi sermo
prenotatus, quod oportuit te pro statu merendi misereri
conservi tui. Est autem misericordia exhortacionem salu-
brem conferendo, et est misericordia in debita dimittendo 40

2. A: *iehenna.* 7. D: *solutionis.* 9. DG: *consequentur.* 10. A: *aliis
twice.* 13. A1: *in deest.* 18. DG: *igitur etc.* 24. D: *sua deest.*
31. D: *sed inimicos deest.* 33. A: *corepcionis.* 36. DG: *igitur (et
passim).*

et ex illis tertio est misericordie uberis consecucio instruendo. Primum patet Matthei XVIII^o, 15: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum etc.* Unde quia ista lex per se sufficeret ad regimen universalis ecclesie militantis, cum docet efficacissime punire quocunque malum ecclesie et per consequens a malo universaliter declinare, ideo professores scripture et specialiter episcopi vel prelati debent istam legem sollempnizare et sollempnizantes defendere et fovere.

¹⁰ Debet enim sollempnizari, quia bonum utile pacificans totam rempublicam, quia bonum honestum, cum sit mandatum prime iusticie, et quia bonum | delectabile,

Fol. ^{340^b cum sit realiter Sapiencia Dei Patris que de se premittit Eccli. XXIV^o, 31: *Qui elucidant me vitam eternam habebunt.*}

¹⁵ Obligat autem hoc mandatum de correpcione fraterna How to correct our brother.
omnem habentem oportunitatem et sufficienciam ad corripiendum, ut dicit sanctus Thomas Secunda Secunde, questione XXXIII^a, et concordat glosa ordinaria super dist. XL^o *Si papa, et probari potest ex lege dilectionis fraternae:*
²⁰ Dicit ergo primo: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum.* Pro quo primo notandum quod impossibile est aliquam personam ecclesie peccare in aliam nisi peccet in quilibet partem ecclesie et in Deum. Patet ex communione sanctorum qua quilibet debet proficere cuilibet. Ideo defiendo iniuriatur Deo et cuilibet fratri suo. Secundo notandum quod quilibet christianus est frater cuiuslibet. Patet eo quod omnes habent eundem patrem Deum et eandem matrem ecclesiam. Unde Christus est *frater noster* Hebr. II^o, 17 et *dominus ac servus suus sunt fratres* I. Tim. VI^o, 2. Cum ergo isti videntur maxime elongati, videtur quod omnes alii christiani sunt fratres. Tercio notandum quod nulla iurisdictio vel privilegium eximit quemquam a correpcione fraterna.

³⁵ Patet ex hoc quod malum foret peccatorem sic eximtam sibi quam aliis; igitur cum privilegium non sonat nisi in bonum, patet supposicio. Ideo indubie si beatus

4. A: *ista* deest. 12. D: *primo*; ib. DG: *et* deest. 17. 18. DG: *conclusio*. 21. A: *solum* deest. 28. DG: *cuilibet*. Patet. 31. DG: *I* deest.

34. A: *eximit* quemdam. 37. D: *suppositum*.

17. Divi Thomae Aquin. Summ. theol. tom. III (ed. Ven. 1774), pag. 157, Art. III. Utrum correctio fraterna pertineat solum ad praclatos. 18. Decreti prima pars dist. XI., cap. VI.

20. Matth. XVIII, 15.

Petrus de celo descenderet et notabiliter in facie ecclesie deberet ipsum corripere. Sed et hoc docet Christus dicens: *Si frater tuus peccaverit in te, rade, et corripe eum* (ubi vane extenderet Veritas mandatum tam generaliter, nisi potestas tam generaliter se extenderet): *Lu-5 cratus es fratrem.* Quia ergo peccat in te, ideo ex timore nocendi habes interesse ad ipsum corripiendum et quia frater tuus, interest tua ex amore eum corripere. Et sic timor, amor et mandatum Domini moverent te ad correpcionem.

Gentleness
needed in
reproof.

Corripe, inquam, *eum* primo leniter *inter te et ipsum solum*, ne scandalizatus perdat verecundiam vel irritatus incidat in obstinaciam. Et patet quante sunt increpandi qui nedum non corripiunt sed fovent verbis adulatoriis et iuvant concilio, auxilio, defensione vel opere, quia tales nedum sunt prevaricatores iniuriantes Deo et proximo, verum communicant peccatis alienis ex consensu (ut patet Rom. I^o, 32).

Et moveret quarto ad istam correpcionem fraternalm quod *si te audierit* (supple ex merito suo conversus) ²⁰ *lucratus es fratrem tuum*, quod valet omnia temporalia mundi, ut patet ex preciositate et perpetuitate lucri. Et si isto lenitivo amoris non corripitur, *adhibe* secundo *tecum unum vel duos testes ydoneos* ad hortandum et tuam diligenciam testificandum, cum Deuteronomii XVII^o, 6 ²⁵ dicitur: *In ore duorum vel trium peribit qui interficitur.*

Only open and
manifest sin
must be
reproved.

Nec refert quantumcunque incognitum fuerit peccatum testibus, dum tamen a tempore prime correpcionis fuerit notorie iteratum, quia iuxta qualitatem peccati quod debet corripi et iuxta ydoneitatem testium adductorum ³⁰ recidivans non defamatur ex adduccione testium sed ex perpetracione peccati proprii. Debet enim peccatum pro quo quis in particulari corripitur non esse incognitum correptori, ut est superbia, invidia et ira que latet in anima, sed oportet correptorem habere evidenciam de ³⁵ inordinato actu sensuali, ut sunt temporalium prodigalis consumpicio, manifesta iniuriacio, violente impaccio, ab officio ociacio, temporalium iniusta detencio vel per-

3. DG: *Si aliquis frater*; ib. DG: *et deest*. 4. A: *ostenderet*.
 5, 6. A: *lucratus es fratrem* deest. 6. AG: *non ex timore*. 7. A: *habens*.
 8. DG: *ipsum*. 9. A: *moveret*. 15, 16. DG: *quod tales*. 16. A: *sunt*
 twice. 23. DG: *Quod si illo*. 24. Codd.: *unum deest*. 31. DG: *non*
deterioratur; ib. G: *ex deest*.

3 et seqq. Matth. XVIII, 15, 16.

quisicio, voluptuosa pastio et luxuriosus concubitus, cum sibi similibus. Debet etiam testimonium esse prudens, ex amore salutis correpti, ex zelo utilitatis ecclesie et honoris Dei correpcioni tali insistere et correptor nunc 5 verbis generalibus nunc specialibus acucius pungitivis (ut expedit) prudenter corripere. Itaque post istam duplarem correpcionem amoris scilicet et timoris superest tercia et ultima fraternalis correpcionis, *dicendo ecclesie*; non oportet recurrere ad quantumcunque superiorem ecclesiam, sed satis est manifestare cuicunque congregacioni 10 fidelium cuius persona corripienda est pars putrida. Ideo signanter dicit Christus simpliciter quod *dicatur ecclesie*. Quilibet enim ecclesia habet auctoritatem a Christo qui est in medio eorum ad corripiendum quam- 15 cunque eius partem infirmam, tum quia pars sana est persona infirma prestancior, Deo acceprior, et in tali casu foret correpcionis utrobique utilior. Sicut ergo repugnat ordinacioni nature quod humanum corpus sanum secundum plurimum non habeat potentiam ad iuvandum partem 20 parvulam discrasiatam, sic repugnat ordinacioni divine quod ecclesia non habeat potestatem ad corripiendum Fol. unum eius | membrum infirmum, licet perante fuerit 340^e caput vel cor eiusdem ecclesie. Debet autem ecclesia post correpcionem amoris et timoris superaddere correpcionem rigoris, minando proscriptionem, excommunicacionem vel aliam punitionem. *Quod si illam ecclesiam non audierit*, desistendo a peccato sed recidivando notorie, debet esse tamquam desperatus, et negari sibi communicacio tamquam infideli et populi infectivo. Unde 25 Luce V^o, 30 patet quod Judei horruerunt Christum communicare *cum publicanis et peccatoribus*, cum tamen scivit eos convertendos et ad hoc efficaciter egit.

Nec oportet in omni fratre peccante servare istum ordinem, cum latronem vel notorie induratum oportet 35 in principio excommunicare vel suspendere, ne inficiat residuum ecclesie. Sic enim Petrus anathematizavit Ananiam et uxorem eius Sophoram *qui statim expirarunt*

2, 3. A: *prudens et ex.* 5. DG: *specialibus accius.* 7. DG: *est deest.*
 9. A: *quacunque.* 14, 15. DG: *quantumcunque.* 16. A: *Deo deest.*
 17. DG: *sic igitur.* 19. DG: *adiuvandi;* D: *adiuvandi ad iuvandum.*
 22. D: *si perante.* 25. G: *iuvando.* 27. DG: *a peccato deest;*
 ib. DG: *a peccato notorie.* 30. Codd.: *Luce IV.* 37. G: *Zephoram.*

The impenitent
is to be
reported to the
Church, i.e. the
congregation to
which he
belongs.

(ut patet Act. V^o, 10): sed non licet in ordine correpcionis huiusmodi procedere infinite, sed in quatuor exclusive oportet quiescere iuxta illud Amos I^o, 3: *Super tribus sceleribus Damasci et super quatuor non convertam eum.* Qui enim resistit isti correpcioni triplici deformatus ymaginem Trinitatis, dum memoriam perdit de resipiscencia peccati commissi quod unus caritative commemorat. Secundo racio cecatur in veritate quam duo testantur et tercio tota ecclesia corripiens resistitur benevolencie Spiritus Sancti in quo secundum mandatum Domini erit status.

We should have no dealings with the hardened sinner, till he shews signs of amendment.

Nec amplius debet tali fieri fidelium spiritualis communicacio, sacramentorum percepcio, temporalium ministracio sive defensio. I. Joh. V^o, 16 dicitur: *Est peccatum ad mortem, non dico ut pro eo roget quis.* Et II. Joh. 10, 11 15 dicitur: *Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non afferit, nolite eum recipere in domum nec Ave ei dixeritis. Qui-cunque enim dixerit ei Ave communicabit operibus eius malignis;* non intelligendo quod quicunque quantum peccaverit eodem genere peccati peccet in Spiritum Sanctum vel irremediabiliter, sicut dixerant Caymite, cum non sit possibile hominem sic peccare in via quin fructuose poterit penitere et salvare. Oportet ideo ut in obstinato apparent evidencia signa resipiscencie facte ex habitu antequam reassumi debeat ad gremium matris ecclesie. 25

Such correction might disturb the church, but would lead to peace.

Istam ergo legem correpcionis fraterne tenentur omnes christiani potentes et scientes exercere in fratres peccantes sed precipue magnates et prelati ecclesie. Sed obicitur per hoc quod tunc sequeretur magna turbacio ecclesie, cum maior pars ecclesie insurgeret in fratres suos et sic impediretur pax ecclesie, cum quilibet insurgeret contra fratrem et amicos carissimos. Ista est levius pusillanimorum evidencia verum assumens supposito peccato invalescente in ecclesia. Sed illa turbacio cederet ad pacem ecclesie. Nec est possibile quod ecclesie sic infecte sit pax, quia iuxta prophetam Ysa. XLVIII^o, 22: *Non est pax impiis, dicit Dominus.* Tales enim dicunt sophistice: *Pax, pax, sed non est pax* (ut dicitur Jeremie VIII^o, 11). Oportet enim querere terciam pacem que

8. D: *Secundo ideo.* 9. D: *corripi tute.* 12. DG: *spiritualis deest.*
 14. D: *defessio.* 16. A: *in hanc.* 19, 20. A: *qualiter peccaverit.*
 21. DG: *Caymite.* 23. A: *Sed oportet quod in quantis obstinato.*
 25. A: *antequam deest;* ib. D: *gremium.* 29. A in marg.: *Obiecção.*
 32. A in marg.: *Responsio.* 34. A: *caderet.*

est Dei ad hominem, et aliter quantumcunque sit pal-liata pax ad hominem vel hominis ad se ipsum, est utrobique plena discordia.

Et patet quod per hoc stabiliretur pax ecclesie, quia pax Dei cum homine. Unde Matthei X^o, 33, 35 post-quam Christus animaverat discipulos ad concorditer predicandum subdit contra sic obicientes: *Nolite arbitrari quia veni pacem mittere in terram, non veni pacem mittere in terram sed gladium. Veni ergo separare hominem adversus fratrem suum et filiam adversus matrem suam.* Unde ad declarandum sophisticacionem illius pacis palliate dicit quod *inimici hominis domestici eius.*

Et si obicitur quod excitantes ad istam turbacionem statim extinguerentur, revera ad eorum gloriam, quia ^{To suffer for such disturbance is a glorious martyrdom.} *si quid patimini propter iusticiam beati I. Petri III^o, 14.*

Et ista est causa omnis gloriosi martirii, ut patet de Christo quoad phariseos, de Baptista quoad Herodem et de omnibus martyribus utriusque testamenti. Ideo paulo ante dicit Christus Matthei X^o, 28: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.*

Potest autem ostendi ex lege dilectionis Dei et proximi quod homo tenetur pro correpcione fraterna usque ad mortem se obicere. Nam quilibet tenetur plus diligere veneracionem debitam Dei etiam ab inimico suo quam vitam suam corporalem, cum priorem scit esse meliorem. Ergo postponendo correpcionem fraternam propter Dei honorem suscitandum pro timore vite corporalis postponit serviliter magis bonum quod tenetur plus diligere, ergo facit indebitate.

Fol. Item, homo tenetur pro honore proprio quoad Deum certare usque ad mortem; plus tenetur zelare pro honore Dei quam pro honore proprio, sicut tenetur Deum plus diligere quam se ipsum, ergo multo magis homo tenetur pro honore Dei usque ad mortem certare.

1. A in marg. inferiori:

Pax triplex { *Dei ad hominem*
Hominis ad se ipsum
Hominis ad proximum.

2. D: *pax hominis ad hominem.* 5. DG: *Deo.* 6. A: *ad corditer.*
 11. A: *sophisticacionis.* 13. A in marg.: *Obiecacio.* 15. D: *I deest;*
 ib. A in marg.: *Responsio.* 16. A: *quare omnes.* 22. A in marg.:
Conclusio. 24. A in marg.: *i.* 29. A: *preponit.* 31. A in marg.: *2.*
 32. DG: *ad mortem deest.*

12. Matth. X, 36.

We ought to
love another's
soul more than
our own body.

Item, omnis homo plus tenetur diligere animam cuius-
cunque proximi quam corpus proprium, ergo tenetur
plus diligere esse virtuosum anime proximi quam esse
naturale corporis proprii. Ideo positus in adopcione ubi
crederet se posse adquirere bonum virtutis anime pro-
ximi et postponens ipsum pro bono corporis proprii,
contradicit legi naturali; nam de lege nature est quod
quilibet debet facere alteri, ut debet rationabiliter velle
ipsum facere sibi ipsi (ut patet Matthei VII^o, 12). Sed
quis non debet rationabiliter velle se corripi caritative 10
a proximo, dum peccat eciam usque ad mortem pro-
ximi? Ideo debet velle sic facere alteri. Ille quidem
gradus caritatis est maximus quem homo debet gaudere
esse in altero quoad se ipsum propter bonum amicicie
et eius fructum. Et confirmari potest ista sententia 15
exemplo triplici, primo in hoc quod ocians vel deses in
causa honoris patris carnalis sinens ipsum dehonorari
vel despici, nimis degenerat, multo magis sinens talia
de primo patre spirituali qui est Deus. Aliter enim non
diligeret Deum super omnia et per consequens non credit 20
in Deum.

Item, idem est cognoscere causam talem et nec se
obiciendo nec dolendo et facinori consentire, cum ex
neutralitate peccaretur, ex negligencia cause Dei; sed
scienter tacentes in peccatis proximi, ubi est oportunitas 25
corripiendi, sunt huiusmodi. Ideo consençunt fratribus
peccantibus contra Deum et per consequens sunt ex
patre diabolo (ut dicit Christus Johannis VIII^o, 44) cuius
opera anteponunt.

Similiter, quis miles tenens eciam temporalis domini 30
ut stipendiarius post homagium vel receptum stipendum
non exponens se contra hostes domini sui, ubi sufficeret,
non foret ex vecordia increpandus? Quanto magis nos,
qui sumus desides in causa domini dominorum, cui
fecimus homagium in baptismo et recepimus stipendum 35
largissimum scilicet bona naturalia et spiritualia. Et
super hoc debemus scire quod nobis virtuose nos ex-
ponentibus Dominus non potest nobis deficere quin ad

1. A in marg.: 3; ib. A: plus deest. 6. A: proponens; ib. D: pro-
ponis. 8, 9. D: debet facere alteri quod vult fieri sibi. Sed. 9. G: ipsi —
Matth. VII deest. 9, 10. D: ipsum — velle deest. 10. G: quis non
deest. 13. A: caritas. 16. D: tripliciter; ib. A: triplici primo secun-
dum rationem primam primo in hoc. 18. A: despici deest. 19. A: pa-
rente. 21. DG: in deest. 22. D: Item deest; ib. D: nec de se; ib.
A in marg.: 4. 26. D: corrigendi. 27, 28. D: a patre. 36. A: la-
gissimum.

minimum nos erimus salvi lucrificantes anime nostre.
In isto enim fervore amoris Dei pugnarunt omnes Christi
milites gloriosi.

Ex quibus sequitur quod quilibet secularis dominus vel ecclesie prepositus habens filium, cognatum famulum notorie peccatorem, debet sub pena peccati mortalisi ipsum corripere et in casu quo sit incorrigibilis a sua proteccione excludere. Patet ex hoc quod aliter communicaret operibus eius malignis. Ideo Psalmus XVIII^o, 14 dicitur: *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero et emundabor a delicto maximo.* Maxime quidem necessarium foret quod superiores ecclesie forent in se mundi et suorum subditorum assidui correptores, et eveniente contrario sequitur peccatum maxime destruc-tivum reipublice. Ideo signanter dicitur Sap. VI^o, 6: *Durissimum iudicium hiis qui presunt fieri.* Et patet quante peccant qui fovent homines in peccatis contra formam legis evangelice ultra sepcies propter pecunias vel lucrum aliquod temporale.

Patet secundo quod quicunque subditi scientes dominos suos, prepositos vel parentes esse notorie peccatores, tenentur eos corripere vel eorum servicium declinare; patet ex hoc quod ministrando talibus dominis faciunt eorum opera ministratorie. Sed huiusmodi domini peccant quicquid fecerint, ideo tales ministri faciunt peccata notorie propter lucrum temporale vel favorem seculi, quod est manifeste Deum offendere, quod non facerent propter aliquod bonum possibile. Unde in attestacionem istius duplicitis sententie dicit Salvator Matthei X^o, 37, 38: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus, aut qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus, et qui non accipit crucem et sequitur me, non est me dignus.* Ille autem amat parentes plus quam Christum ad mentem evangelii qui fovet eos in peccatis contra Christum, consentit vel corripere omittit, dum posset se obiciendo peccato resistere, et sic de amore inordinato prolis. Multo magis ergo qui sic in ordinate amat extraneum dominum vel ministrum.

Unde quia posset credi quod satis non est facere talia peccata, licet non repugnetur contra hostem Christi,

2. A: *pugnarent.* 4. A in marg.: *Conclusio.* 5. D: *ecclesie deest.*
9. DG: *cōmunicet.* 15. A: *dicitur deest.* 21. A: *eorum corpora.*
30. D: *Qui aut patrem aut matrem diligit.* 31. D: *aut qui aut.*
36. DG: *se subiciendo.*

Fol.
34^a

subditur tertio quod qui non se exponit paciendo | pro iusticia non est dignus ipso et per consequens est iniustus. Unde in veteri testamento Deuteronomio XXI^o, 18—21, precipitur: *Si genuerit homo filium contumacem et protervum qui non audiat patris aut matris imperium* 5 *et cohercitus obdiren contempserit, apprehendent eum et ducent ad seniores civitatis illius et ad portam iudicii dicentque ad eos: Filius noster iste protervus et contumax est, monita nostra audire contempnit, commissacionibus vacat et luxurie atque conviviis: lapidibus eum* 10 *obruet populus civitatis et morietur, ut auferatis malum de medio vestri.* Sed et illud docet Apostolus I^a Cor. V^o, 11 satis expresse. Si ergo in veteri testamento secundum legem sanctam homo debet persequi filium peccatorem usque ad mortem pro honore Dei, quanto magis in 15 novo testamento debet christianus obligacione ad Deum diligendum sollicitari, ad fratres suos diligenter convertendum et desperatos a communicacione excludendum, *non sumendo cibum cum eis* (ut precipit Apostolus), quia aliter indubie nec amantur persone fote in sua malicia 20 nec mater ecclesia; quod sic patet: *Christus quos amat arguit et castigat* (ut patet Apoc. III^o, 19), ergo cum omnis amor proximi debet ex amore Christi exemplari, sequitur quod omnis perfecte diligens proximum peccatorem, dum sit potens et sperans proficere debet eum 25 corripere, cum omittendo foveret eius dampnum et corripiendo adquireret sibi lucrum virtutum et gracie hic in via et per Dei graciam fructus glorie et gaudium materiale in patria Amen.

SERMO LIX.

30

Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Matthei IX^o, 2.

Ex serie evangelii hodierni cum supplicatione evangelii Marci II^o patet quomodo Christus intravit Capharnaum que est metropolis Galilee, in qua Christus natus est in utero, quia in Nazaret (Luce II^o) et sic *intravit* 35 *civitatem suam*, sicut Londonia dicitur civitas tocius patrie adiacentis. Et patet quomodo tanta fuit multi-

2. A: *ipsa*; DG: *deest.* 5. DG: *ac matris;* ib. A: *impium.*
 11. A: *aut auferatis.* 12. DG: *Sed ut;* ib. DG: *I deest.* 20. Codd.: *forte,*
 28. DG: *et before per deest.* 33. D: *in Capharnaum.* 36. D: *in civi-*
tatem; ib. *Londonia;* A: *Londonū = Londonium?* DG: *sic dicitur Londonia*
vel Praga civitas.

30. Gospel for 19th Sunday after Trinity. 35. Matth. IX, 1.

tudo concurrencium in domum quam Christus intravit
quod non superfuit locus per quem portantes paraliti-
cum presentarent eum Domino ad sanandum. Et sic
quatuor portatores eius ascenderunt tectum domus at-
5 trahentes sibi paraliticum in grabato. Domus enim in
Judea solent cooperiri plano tecto. Confidentes autem
in potentia et misericordia Salvatoris fecerunt foramen
in tecto et submiserunt paraliticum ad Christi presen-
tiam ad sanandum. Ipse vero videns fidem eorum et
10 scintillam fidei in infimo monente amicos suos ad
presentandum se Christo dixit ut bonus angelus conso-
lando: *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.* Mos
enim est boni angeli consolari et magni concilii angeli
correspondenter ad divicias sue dominacionis conferre
15 maxima ut dona gracie, ammovendo peccata; et conse-
quenter declarando scribis ex compensacione operis ad
verba quod non blasphemat verbo imperandi in virtute
propria subito plene sanavit infirmum. Et cum ex
eorum vero iudicio fuit tam difficile sicut remittere
20 peccatum, quia utrobique requirebatur potencia excedens
totam naturam creatam perfectum sensibile, induxit
eos ad credendum quod potuit insensibiliter peccata
remittere, et sic laudarunt Trinitatem que dedit in
Messia potestatem talem ad hominum utilitatem.

25 Signat autem ista historia ad sensum allegoricum
quod verbum Dei cepit humanitatem ut *naviculam* per
quam navigavit per mare huius seculi ad pusillum
gregem ecclesiam, scilicet primitivam, que recte dicitur
Capharnaum (id est ager pinguedinis), quia Psalmo
30 LXVII^o, 16 dicitur: *Mons Dei, mons pinguis.* Ista autem
ecclesia erat iuxta Nazareth (id est florem) Christum et
Mariam, quia cognati Domini constituerunt illam ecclesiam.
Quatuor vero patriarche Abraham, Isaac, Jacob et David
portant Christo secundum eorum opera fidelem populum
35 Judaicum per Christum spiritualiter sanandum; qui bene
dicitur paraliticus, quia avarus ex defectu nervorum fidei
a verbo Dei capite ecclesie regulatorum. Nam propter

Christ justified
His words by
His acts.

The paralytic
signifies the
Jewish people.

6. A: *confidentes.* 10. DG: *et infimo.* 12. G: *fili;* ib. A: *tibi*
deest; ib. DG: *tua deest.* 13. AG: *enim deest.* 15. G: *ammovenda.*
17. DG: *que non blasphemat.* 18. DG: *Quod cum.* 27. A: *huiusmodi.*
28. D: *que deest.* 30. AD: *LXVII deest.* 32. DG: *Maria.*
33. Codd.: *Quarto.* 34. DG: *eorum merita.* 35. DG: *specialiter.*

26. Math. IX, 1. 31. Nazareth Custodia vel Florida inter-
pretatur.